
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 295 

Data del provvedimento 18-04-2024 

Oggetto  

Contenuto  PROGETTO RETICULATE CUP: B19J21021840006  CIG: 96800917CB. 
LIQUIDAZIONE NOTE DI DEBITO AL 31/12/2023 IN FAVORE DI ARCIMADIBA E 
CONSORZIO COESO (GRUPPO INCONTRO SOCIETA COOPERATIVA 
SOCIALE E INTRECCI COOPERATIVA SOCIALE) PER LA GESTIONE DEL 
CENTRO SERVIZI, PUNTO UNICO DI ACCESSO "ONE STOP SHOP". 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

36.352,03 RIMBORSI PER PROGETTI A COOPERATIVE 1302176600 2023 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 ELENCO DI LIQUIDAZIONE 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto  PROGETTO RETICULATE CUP: B19J21021840006 CIG: 96800917CB. 
LIQUIDAZIONE NOTE DI DEBITO AL 31/12/2023 IN FAVORE DI ARCIMADIBA 
E CONSORZIO COESO (GRUPPO INCONTRO SOCIETA COOPERATIVA 
SOCIALE E INTRECCI COOPERATIVA SOCIALE) PER LA GESTIONE DEL 
CENTRO SERVIZI, PUNTO UNICO DI ACCESSO "ONE STOP SHOP". 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

€ 36.352,03 RIMBORSI PER PROGETTI A COOPERATIVE 1302176600 2023 

 

Allegati Atto  

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato  

 A 1 ELENCO DI LIQUIDAZIONE 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL  DIRETTORE   

 
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 
della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha 
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei Soci 
n. 27 del 21/10/2022; 
 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 
registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità 
contabile del presente atto amministrativo; 
 
Dato atto che: 
– che nel mese di ottobre 2020 Anci Toscana ha presentato, come soggetto capofila, il progetto denominato 
“Reticulate” -CUP B19J21021840006- rispondendo alla Call for proposal on social innovation 
“Establishing and testing integrated interventions aimed at supporting people in (the most) vulnerable 
situations” del Programme for Employment and Social Innovation dell'Unione Europea, coinvolgendo la 
Società della Salute pistoiese nel partenariato; 
– che il progetto Reticulate prevede la realizzazione di 4 one-stop-shop – sportelli unici per la presa in 
carico integrata di persone in grave stato di vulnerabilità – in quattro aree della Toscana a cui fanno 
riferimento quattro enti partner di progetto: 
– area pistoiese – Società della Salute pistoiese 
– area lucchese – Comune di Capannori 
– area livornese – Comune di Livorno 
– area grossetana – Società della Salute di Grosseto 
 
Considerato che: 
- la coprogettazione si configura come strumento fondamentale per promuovere ed integrare la massima 
collaborazione fra i diversi attori del sistema, al fine di rispondere adeguatamente ai bisogni della persona e della 
comunità e come strumento potenzialmente capace di innovare anche le forme di rapporto più consolidate, poiché 
il soggetto del Terzo Settore che si trova a essere coinvolto nell’attuazione dei progetti viene a operare non più 
in termini di mero erogatore di servizi, ma assume un ruolo attivo rischiando risorse proprie e soluzioni progettuali; 
- la coprogettazione da una parte, rappresenta, un metodo per costruire politiche pubbliche coinvolgendo risorse 
e punti di vista diversi, provenienti dal soggetto pubblico e dal Terzo Settore, dall’altra, costituisce una modalità 
di gestione della realizzazione di iniziative e interventi sociali attraverso la costituzione di una partnership tra 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
Pubblica Amministrazione e soggetti del privato sociale; caratterizzata da una presenza capillare e articolata per 
tipologie, con una forte interazione con il settore pubblico; 
 
Considerato che la scelta di avviare la collaborazione con soggetti del Terzo Settore attraverso il sistema della 
coprogettazione si uniforma a principi di efficacia ed economicità che implicano, in particolare, la verifica e 
l’accertamento che: 
- la gestione del servizio da parte di un soggetto del Terzo Settore rispetti l’identità originaria di questo, che non 
deve essere alterata per effetto del partenariato, comportando lo svolgimento di ruoli non compatibili con la propria 
natura; 
- nelle organizzazioni coinvolte sussistano capacità tecnico-organizzative e radicamento territoriale, con riguardo 
anche alla partecipazione alla programmazione locale, considerandone e valutandone le vocazioni e le 
caratteristiche in una logica di sussidiarietà che favorisca l'affermazione e la crescita delle competenze; 
- l’economicità della gestione sia valutata in ragione della congruità delle risorse necessarie per lo svolgimento 
delle prestazioni richieste, che non potranno essere superiori a quelle che l’ente pubblico impiegherebbe per 
intervenire direttamente con i medesimi risultati o anche attraverso modalità tradizionali di affidamento quali 
l’appalto; 

 

Il Presidente della Società della Salute Pistoiese Dott.ssa Anna Maria Ida Celesti, responsabile del procedimento, 
con propria decretazione a contrarre n.21 del 16.1.2023 avviava una istruttoria pubblica finalizzata 
all’individuazione di un soggetto del "Terzo Settore" disponibile alla co-progettazione e alla gestione in 
partenariato di interventi nell’ambito della sperimentazione del One Stop Shop/Centro servizi; 

 

Con lo stesso decreto presidenziale n.21 del 16.01.2023 si provvedeva alla definizione dell’Avviso di indizione 
dell’istruttoria pubblica, del progetto di massima, del dettaglio del piano economico finanziario della Società della 
Salute P.se e dei modelli per la presentazione della domanda e per la presentazione del piano economico 
finanziario; 

 

Con il decreto presidenziale n.63 del 08.02.2023, si nominava il nucleo di valutazione per la disamina delle 
proposte progettuali del procedimento di co-progettazione e per l’individuazione del soggetto gestore disponibile 
a collaborare al suddetto progetto; 

 

Preso atto che si è proceduto ad approvare i verbali del nucleo di valutazione e ad avviare la procedura di 
coprogettazione con i soggetti individuati in: 

 

 

 CO&SO Consorzio per la cooperazione e la solidarietà (C.F. 04876970486) con le consorziate Intrecci 
cooperativa sociale (C.F. 009955204759) Gruppo Incontro Società Cooperativa Sociale (C.F 
01576110470). 

 Arci Madiba ONLUS. (C.F90052710473); 

 

Con decreto presidenziale n° 103 del 2023 è stato approvato il progetto esecutivo finale e individuate le risorse; 

Considerata la rendicontazione delle risorse utilizzate dai partner nella gestione del Centro Servizi denominato 
“One Stop Shop”, presentata per il periodo dal 15 marzo 2023 al 31 dicembre 2023. 

Considerato il CIG: 96800917CB acquisito sulla piattaforma SIMOG con il fine della tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 

In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 

 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

                                                                              DISPONE 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 
1) di liquidare in favore di CO&SO Consorzio per la cooperazione e la solidarietà (C.F. 04876970486) la 

somma di   € 22.317,17 € e in favore di Arci Madiba ONLUS (C.F90052710473) la somma di € 14.034,86 
a valere sul conto 1302176600.CUP B19J21021840006 - CIG 96800917CB, secondo l‘elenco di liquida-
zione allegato alla presente determinazione (Allegato A). 

 
2) di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese; 

 
3) di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro. 

 

      
 

   F.to IL  DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 

 



18/04/2024

Numero fattura Data fattura Codice fornitore Fornitore Oggetto
Importo lordo da 

mettere in 
pagamento

Regolarità 
DURC - non 

soggetto 
/regolare

Note

A1 2023 4203 1 Q 2024 854 1 05/04/2023 208370 ARCI MADIBA ONLUS   ProgeƩo ReƟculate - One Stop Shop - Support services for local networkCUP: B19J21021840006CIG: 96800917CB 14.034,86           

A1 2023 4205 1 Q 2024 1056 523/PA 08/04/2024 203301 CO E SO CONSORZIO COOP. SOLID.SCARL Progetto Reticulate - One Stop Shop - Support services for local network CUP: B19J21021840006 CIG: 96800917CB 11.527,16           

A1 2023 4208 1 Q 2024 1058 522/PA 08/04/2024 203301 CO E SO CONSORZIO COOP. SOLID.SCARL Progetto Reticulate - One Stop Shop - Support services for local network CUP: B19J21021840006 CIG: 96800917CB 10.790,01           

TOTALE 36.352,03           

ELENCO ORDINI/RICEVIMENTI PER MESSA IN PAGAMENTO

Numero 
ordine/ricevimento

Numero registrazione



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 295 del 18-04-2024 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  18-04-2024    al  03-05-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  04-05-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


